9

[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Герб]
Орган издания администрация Медведского сельсовета                                                                                                     Совет депутатов Медведского  сельсовета

26.06.2023г.  №17

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДВЕДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.06.2023  № 48

О внесении изменений в постановление от 28.12.2022 № 97 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории  Медведского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области
на 2023-2025 годы»»

       В соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Медведского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области, в целях обеспечения безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышения гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах сельского поселения, администрация Медведского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Внести в постановление от 28.12.2022 № 97  «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории  Медведского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области на 2023-2025 годы»» следующие изменения:
1. Приложение №1 изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
   2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Медведский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области в сети Интернет.
1. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Главу Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области.
И. о. Главы  Медведского сельсовета
Черепановского района   Новосибирской                                                                                   области                                                                                                                          И.А. Рабканова

Приложение №1
к постановлению администрации
Медведского сельсовета
Черепановского района
Новосибирской области
от 28.12.2022  № 97
(ред. от 26.06.2023 №48)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
НА ТЕРРИТОРИИ МЕДВЕДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2023-2025 ГОДЫ"

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории  Медведского сельсовета Черепановского района
Новосибирской области на 2023-2025 годы»

Паспорт программы обеспечение
	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории  Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на 2023-2025 годы» (Далее программа)

	[bookmark: YANDEX_83]Основание разработки  программы
	-Федеральный закон № 131 от 06.10.2003 г. «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»
-Устав  Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области;
-Федеральный закон № 196 от 10.12.1995 г. «О безопасности дорожного движения»

	Основные разработчики программы
	администрация Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

	Муниципальный заказчик Программы
	администрация Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

	Исполнители основных мероприятий Программы
	администрация Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области,  МУ СДК с. Медведск, МКОУ Медведская СОШ (по согласованию)

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы
 - обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на автомобильных дорогах Медведского сельсовета;
- защита интересов общества и государства путем сокращения дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП) и количества ДТП;
- воспитание культуры участников дорожного движения.
Задачи Программы:
1. Повышение безопасности движения на улично-дорожной сети;
2. Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;
3. Совершенствование системы пропаганды формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
4. Совершенствование дорожных покрытий.

	Сроки реализации Программы
	Программа будет реализована в течение 3 лет с 2023 по 2025 годы.

	Источники финансирования
	Областной бюджет, местный бюджет Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области. Объем средств выделяемых на реализацию мероприятий Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год. В ходе реализации Программы перечень программных мероприятий может корректироваться. Изменяться и дополняться.

	Важнейшие целевые индикаторы
	- сокращение количества ДТП с пострадавшими;
- снижение транспортного риска;
- снижение социального риска;
-  снижение тяжести последствий;
 - километры, отремонтированных участков дорог.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы.
	Важнейшими показателями Программы являются:
 - снижение уровня аварийности и тяжести последствий в ДТП;
 - снижение количество пострадавших в ДТП;
 -повышение уровня безопасности дорожного движения на дорогах поселения;
 - формирование навыков безопасного поведения на дорогах;
 - увеличение отремонтированных участков дорог поселений.

	Контроль за
[bookmark: YANDEX_124]исполнением  программы
	Глава  Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

II.  ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ

     Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.
    К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности, следует отнести:
  - недостатки системы государственного управления, регулирования и контроля деятельности по безопасности дорожного движения (БДД), отсутствие эффективных механизмов реализации государственной политики, механизмов финансирования и стимулирования деятельности по повышению БДД на федеральном и региональном уровнях;
   - массовое пренебрежение требованиями БДД со стороны участников дорожного движения, недостаточное понимание и поддержка мероприятий со стороны общества, отсутствие должной ответственности у руководителей всех уровней;
 - низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в оценке дорожной обстановки, неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность водителей при управлении транспортными средствами;
 - недостатки технического обеспечения мероприятий по БДД, в первую очередь, несоответствие современным требованиям технического уровня транспортных средств, отставание в системах связи, приводящие к несвоевременному обнаружению ДТП и оказанию первой помощи пострадавшим.
  Причины ДТП в населенных пунктах усугубляются значительным негативным влиянием дорожного фактора, то есть неудовлетворительное состояние дорог,  отсутствие условий для движения пешеходов: ямочность, освещение, ненормальное содержание и обустройство пешеходных переходов, отсутствие или износ дорожной разметки.
    В последнее время, все чаще участниками ДТП становятся граждане, ведущие антиобщественный образ жизни.
     Наличие проблемы обеспечения безопасности  дорожного движения требует разработки и реализации долгосрочной стратегии, координации усилий органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественности, концентрации региональных и местных ресурсов, формирования эффективных  механизмов взаимодействия.
   Принцип разработки Программы основан на целевом подходе и комплексности мероприятий для достижения цели.
   Основной потенциал для повышения общей безопасности движения – это снижение количества ДТП. Реализация Программы позволит устранить ряд причин ДТП и уменьшить их количество.

III. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

    Цели Программы – сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий  и сокращение количества ДТП с пострадавшими. Воспитание культуры участников дорожного движения. Повышение безопасности дорожного движения в поселении. Обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах   Медведского сельсовета. Сокращение количества ДТП позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.
    Условиями достижения целей Программы является решение следующих
    Задачи Программы:
  - повышение безопасности движения на улично-дорожной сети;
  - предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;
 - совершенствование системы пропаганды формирование негативного отношения к правонарушителям в сфере дорожного движения;
  - совершенствование дорожных покрытий в поселении;
  - усиление контроля за эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных сооружений.
      Важнейшие целевые индикаторы:
- сокращение количества ДТП с пострадавшими;
- снижение транспортного риска;
- снижение социального риска;
-  снижение тяжести последствий;
- километры, отремонтированных участков дорог.

IV. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

         Реализация Программы осуществляется  через систему программных мероприятий, которая состоит из перечня конкретных, увязанных с целью и задачами Программных мероприятий.
       Система программных мероприятий представлена  мероприятиями, направленными на информационно-методическую,  организационную и финансовую поддержку.

V. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

   Общее руководство и координацию работ по реализации Программы осуществляет Глава Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области:
- осуществляет оперативное руководство и координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы;
-контролирует деятельность исполнителей мероприятий Программы по своевременному выполнению мероприятий Программы;
- анализирует выполнение мероприятий Программы и вносит предложения по корректировке Программы;
  Исполнителем основных мероприятий является администрация  Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области:
- разрабатывает нормативно правовые акты, необходимые для реализации мероприятий Программы:
-формирует бюджетные заявки и обоснования на включение финансирования мероприятий Программы за счет средств бюджета Медведского сельсовета  Черепановского района в соответствующем финансовом году и плановом периоде;
- ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, представляет информацию о ходе исполнения Программы за счет всех источников финансирования в разрезе программных мероприятий;
- в случае необходимости готовит предложения по корректировке мероприятий;
- несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации Программы, за эффективное использование средств, выделенных на её реализацию;
   Для обеспечения контроля за ходом реализации Программы администрация  Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области готовит отчетную информацию.

                           VI. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

      Реализация мероприятий будет осуществляться с использованием материально- технических и трудовых ресурсов.
     Информационная поддержка будет осуществляться с использованием официального сайта администрации Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области, раздел поселения, средств массовой информации.
     Основными источниками финансирования Программы являются средства бюджета поселения.

VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

    В результате реализации Программы ожидаются следующие результаты:
- снижение уровня аварийности и тяжести последствий в ДТП;
 - снижение количество пострадавших в ДТП;
 -повышение уровня безопасности дорожного движения на дорогах поселения;
 - формирование навыков безопасного поведения на дорогах;
 - увеличение отремонтированных участков дорог поселений.

VIII. Финансирование программы по безопасности дорожного движения на территории Медведского сельсовета
на 2023-2025 годы.

  Финансирование программы осуществляется за счет местного бюджета и областного бюджета.
  Общий объем финансирования программы (в том числе средства местного бюджета Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области) составляет:
2023 год -  1 685 076,48  рублей;
2024 год –  740 230,0  рублей;
2025 год -   871 500,0  рублей.

МЕРОПРИЯТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
"ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
В МЕДВЕДСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 2023-2025 ГОДЫ"

	№ П/П

	Наименование мероприятий

	Ответственный за выполнение мероприятий

	Источник финансирования

	Объем вложений (тыс. руб) всего

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Повышение эффективности  контрольно-надзорной деятельности

	1.1.
	Создание и ведение реестра муниципальных дорог муниципального образования Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	Специалист курирующий вопросы дорожной деятельности
	Местный бюджет муниципального образования Медведский сельсовет Черепановского района Новосибирской области

 0

	1.2.
	Разработка и принятие нормативных актов по вопросам дорожной деятельности и безопасности дорожного движения
	Глава Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	Местный бюджет муниципального образования Медведский сельсовет Черепановского района Новосибирской области

      0

1.3.

Осуществление контроля за сохранностью дорог местного значения
	Глава Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	Местный бюджет муниципального образования Медведский сельсовет Черепановского района Новосибирской области

      0

	ИТОГО по разделу (тыс. руб)
	      0

	2. Совершенствование организации дорожного движения, улучшение состояния улично-дорожной сети на территории муниципального образования Медведский сельсовет Черепановского района Новосибирской области

	2.1.
	Замена (установка отсутствующих) дорожных знаков на территории муниципального образования Медведский сельсовет Черепановского района Новосибирской области
	Специалист администрации Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	Местный бюджет муниципального образования Медведский сельсовет Черепановского района Новосибирской области

2023г.-20,0
2024г.-20,0
2025г.-20,0

	2.2.
	Актуализация ПОДД,
диагностика автомобильных дорог, паспортизация дорог

	Специалист администрации Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	Местный бюджет муниципального образования Медведский сельсовет Черепановского района Новосибирской области
	2023г-219,0
2024г-112,0
2025г-112,0

	ИТОГО по разделу (тыс. руб)
	443,0

	3. Улучшение состояния дорог на территории муниципального образования Медведский сельсовет Черепановского района Новосибирской области

	№ П/П

	Наименование мероприятий

	Ответственный за выполнение мероприятий

	Источник финансирования

	Объем вложений (тыс. руб) всего

	3.1.
	Ремонт дорог в населенных пунктах Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	Специалист курирующий вопросы дорожной деятельности
	Местный бюджет муниципального образования Искровский сельсовет Черепановского района Новосибирской области
	2023г.- 0
2024г.- 0
2025г.- 0

	3.2.
	Содержание автомобильных дорог:
очистка от снега в зимний период;
ямочный ремонт;
[bookmark: _GoBack]щебенение
	Специалист администрации Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	Местный бюджет муниципального образования Медведский сельсовет Черепановского района Новосибирской области
	2023г-1436,076
2024г.- 628,23
2025г.- 759,5

	ИТОГО по разделу (тыс. руб)
	2 823,806

	4. Развитие и совершенствование системы по формированию безопасного поведения участников дорожного движения.

	4.1.
	Организация в библиотеке выставок книг и плакатов о безопасности дорожного движения
	Заведующая Медведской сельской библиотекой
	Местный бюджет муниципального образования Медведский сельсовет Черепановского района Новосибирской области

0

	4.2.
	Проведение комплекса мероприятий по профилактике правонарушений участниками дорожного движения, бесед с жителями по разъяснению требований ПДД, в части  исключения управления ТС без использования ремней безопасности, управления ТС без права управления ТС, управление ТС в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического, психотропного), а также нахождения на проезжей части в темное время суток без световозвращающих элементов с  вручением памяток.

	Специалист администрации Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	Местный бюджет муниципального образования Медведский сельсовет Черепановского района Новосибирской области
	0

	4.3.
	Приобретение  световозвращающих элементов для детей
	Глава Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области
	Местный бюджет муниципального образования Медведский сельсовет Черепановского района Новосибирской области

2023г.-10,0
2024г.-10,0
2025г.-10,0

	ИТОГО по разделу (тыс. руб)
	30,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ (тыс. руб.)
	3 296,806

Адрес редакции: с. Медведск ул. Романова 21 Тираж 30 экз. Бесплатно. Ответственный  за выпуск Кондратьева Г.С.  тел. 69-233

image1.jpeg